solliciti, & unitatem spiritus. Hoc enim dixit significans ma-
xi mi nostra interesse interiore unitatem habere: ex illa
namque exterior proficiscitur. Refert Plutarchus homi-
nem quandam plurimos liberos habuisse: cumque iam obi-
te vellet, omnes illos accersiri iussisse, & sibi fasciculum
virgarum afferti præcepisse: cunctaque virgas singulis libe-
ri confingendas tradidisse. Quia cum virgarum fascicu-
lum accepit, nullusque eorum comunctas virgas con-
fringere potuisse, senex morturus fasciculum accepit, il-
lumque dissoluit, & singulas virgas contrectit. Dicuntque eius: ec-
ce quomodo eti iuuenes robusti eti has virgas confrin-
gere nequit, et ego verò eti scors, & ægrotus illas con-
fagi, quia disiunctæ, atque dissolute erant. Sic quamdiu in
amore, & concordia perficitur, nemo vos potest supera-
tes verò diuisi, discordesque fueritis, quicunque senex sicut
ego vos destruet. O admirabilem Ethimeti sententiam. Mu-
ltatamen verior est in Christianis, qui alias peculiares vires
charitatis virtute percipiunt. Dominus illa nobis affluen-
tit concedat, quod illa muniti aduersarijs nostris resistentes
coronam maximam cōparemus, quæ in gloria datur. Amen.

DOMINICA IN RAMIS PALMARVM.

Gen appropinquasset Iesus Hierosolymis, et venisset Bethphagæ ad montem Oliveti. &c. MATTH. 21.

R I M V M mysterium, quod nobis super hoc Euangeliū tractandum offertur hoc est: quod iuxta nonnullorum opinionē hoc castellum, ad quod misit Dominus discipulos suos, dicens: Ite in castellum, quod con-
tra vos est: est civitas Hierusalem: vocat au-
tem illam castellum, & non civitatem dissolutionem, &
corruptionem infelicitis illius reipublicæ significavit, lām-
que civitatis nomine esse indignam denotans, siquidem
civis unionem, atque concordiam non habebat. Nam ciuitas,
id est civis unitas. Sed illam castellum dicit, quia in eo diabo-
lus castellatus (ut ita dicam) & munitus erat. O ciuitas N.
Nam corrupta es, quoniamq' indigna ciuitatis nomine usurpas:

- 2 cùm tot in te similitates, seditiones, tumultus atque perturbationes, lites, ac denique discordie versentur imelius re postsumus appellare castellum, in quo diabolus dominatur: & ex quo tuis malis exemplis alia vicina oppida oppugnat.
- Prov. 30. Ad hominum confusione dicit Spiritus Sanctus, quae sunt minima terra, & ipsa sunt sapientiora sapientibus, fortius populus, infirmus, qui preparat in messe cibum suum. Lepuscus, plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum. Regem locusta nos habet, & egreditur vniuersitas perturmas suas. Stellio manibus ostinet, & moratur in adibus regis. Quorum tribus prætermis de solis formicis loquuntur. De quibus dicit Plato prima animalia, que res publicas inuenierunt, ipsas fuisse quidem simul commorantur, simul laborant, & simul sibi cibos in hibernum tempus accumulant. Nullaque proprium aliquid sibi applicat, sed omnes communiter omnibus vivuntur. Res est via mirabilis, quomodo alii, alii sibi intricem non officiant, quomodo si ergo de labore suo vivunt, quomodo omnes communiter laborant. Huc autem maiori confusione nostris est quod cùm in arca quadam speluncam videntur nulli formicarum insimilis commorentur, duo homines in amplissima quadam republica pacificè nequeant coniungari. O homines brutis animantibus peiores quomodo bestias vestris præstare, atque excellere patimini. Ne sit ita fratres per reverentiam Dei. Animaduertite quid dicit Spiritus.
- Psal. 33. Sanctus per prophetam, quis est homo qui vult vitam feliciter æternam: diligit dies videre bonos? ecquis in hoc seculo isthac non desiderat vniuersisque nostrum hoc exceptat. Sic inquire igitur pacem, & persequere eam. Id est nè explices quo usque ipsa te querat, aut quo usque veniat aliquis vir primarius rogaturus te, ut pacem habeas cum proximo tuo, eisque ignoras. Sed tu inquire illato, & persequere eam. Semper illam persequere quo usque ad ipsam quemadmodum canis leporem insequitur, quo usque illum apprehendit.

Diligentissime notate fratres tribus vel maximè rebat pacem cum proximo comparari. Prima est humilitas, quia vero hac paru homines vivuntur, id est parum pacis in mundo versatur. Inter alias excellentias, quas habet humilitas super certas virtutes moralis, haec est una singulariter, quod

quod solus humilis in unum libenter cum suo contrario commoratur. Vir castus non vult secum carnalem hominem tolerare: sobrius non conuersatur cum epulonibus, quia narritus illos odit: Fortis non habitat cum debili, & pusillanimi. Solus verus humilis iubentissime cum aduentatio suo, videlicet superbo, & ambitioso pacifice commoratur. Na in societate sua repente quod desiderat: quia ab illo coetero inuitatur, viruperatur, & parviperatur, atq; id circò inter trunque per versatur. Quia vniuersus quod desiderat, possidet. Etenim superbus ab humili honoratur humili, a voto a superbo dedecatur. Et hoc est quod vixerit Ex his verbis humilis erat David, qui dicebat: cum Psal. 119, qui oderunt pacem etram pacificos. O admirabilem vniuersitatem humilitatem: qui cum superbis, & inimicis pacificus vixerat!

Secondam quod ad pacem obtinendam requiritur, est aquitas iustitiae sine qua in nulla republica, nec congregacione pacis esse potest. In lege veteri præcipiebat Deus dicens: Cum fuerit constitutus rex, & postquam federit in se ipso regni sui describeret sibi Deuteronomium legis huius, Deut. 17. legere, illud omnibus diebus ritę sue, ut discat timore Domini Deum suum: nè declinet in partem dexteram, vel sinistram. O quam admirabilis doctrina, & si eam omnes reges, & indicies huius seculi in cordibus suis indelebilibus placuerint, & scriptam haberent, nè se aliqui parti propensos ostenderent, & sic non essent causa tot discordiarum, & dissensionum, quot ex hoc malo dimanare consuecant. Dicit Psalmographus eternum patrem vngenito Psal. 24. uno suo vniuersarum gentium gubernaculum tradidisse, & quomodo illas recturus esset, ei dixisse: reges (inquit) una virga ferrea, id est reges: quia ferrum difficillimum est reflexu. Et statim sequitur: & nunc reges intelligite, & credulitatis qui iudicatis terram: seruite Domino in timore. Duo notabili assignat hic Spiritus Sanctus: prius ut sint reges, & præbenti sapientes: ut intelligant. In aliis hominibus ignorantia est defectus, non tamen semper est culpa: in iudicibus vero est notabilis defectus, & culpa gravissima. Et ideo dicitur: rudimenti qui iudicatis terram. Secundum notabile hoc est postquam dixit: reges eos una virga ferrea: statim cum iudicibus loquitur: nidelice,

10 ut intelligatis domini mei nisi in officio fueritis, munus
que velutum fideliter, & iuste exerceueritis, vos atrociss. &
rigorosiss virgat ferre: istib[us] esse feriendos. Atque ad-
circò statim dicitur: nunc reges intelligite. Medicus mor-
tem infirmi, qui in maiori discrimine versatur, timet, et
omnium mors tristissima est. Attendite iudices vobis pecu-
liaricer dici, ut cum timore futuriatis. Vos enim magis peri-
clitamini: quia ex negligencia vestra plurima reipublice
detrimento proueniunt.

11 Tertium, quod ad conservandam pacem multum con-
ducit, est sapientia silentium. O immense bonitatis Deus
quot ex verbis discordie oriuntur. Verbo hominem
& effrenata lingue melius est absque responsione reli-
Prov. 26. quisicuti consulti Sapiens dicens: Ne respondeas stulto iu-
ta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis. Quādū rex Eze-
chias vidit Rapsacē docem̄ Semacherib tot blasphemias
aduersus Deum proferentem, totq[ue] comminationibus po-
pulum Israel in obſtatione Hierosolymæ deterrentem
præcepit sanctus rex nequid ei responderent, ne illi ad
plures ac maiores blasphemias proferendas concitatire.
Ez. 36. Et sic dicit Esaias, & filuerunt, & non responderunt ei ver-
bum: mandauerat enim rex dicens: Non respondeatis ei
Psal. 88 verbum. Sic faciebat S. David, sicut ipsemet faceret dicens:
Verbo ille posui oris meo custodiā. Vel (vt Beatus Hieronymus ver-
to) silentium: cùm consisteret peccator aduersum me.
Quādū peccator (inquit) aduersum me influgebat, fla-
tim tacebam. Obmutui, & humiliatus sum, & filii à bo-
nis, id est, Non solā malum pro malo nolui respondere:
verum quādū quis in me furore concitabatur, ita obmu-
tescebam, vt nec mitibus quidem verbis, iustisq[ue] excusationis
bus, ei voluerim resistere. Et hoc est, filii à bonis. O si hoc
triplex medicina in Christianis rebus publicis esset, qua
in eis pax, & tranquillitas verteretur: & tunc iure optime
ciuitates non autem castalla dicerentur.

12 Enam est valde notandum nullos aliorum hominum,
qui cum Domino veniebant ad adducenda iumenta mis-
tos fuiles, sed duos ex ipsius discipulis. Hoc autē fecit Do-
minus, vt illos grauissimo quedam morbo, quo laborabat,
curaret. Quando Apostoli tantam hominum multitudine
ad Dominum excipendum venire perspexerūt: utque arbi-
trati

trati sunt securam rotius regni possessionem Domino es-
se committendam, sequē regni optimates, duces, & comi-
tes futuros esse. Sic & h[ec] in cordibus vestris cogitatis (ait
Dominus) Ite igitur, & afferte huc iumenta illa: & illi tan-
quam miliones iumenta deducuntur enim sic ambitiosæ
elatorum hominum superbia remedium adhibetur. Hinc
ignor fr̄at̄s charissimi discite plures Deo grātias agere,
cum vos similibus medicamentis curauerit. Quando vo-
bus dignitatem aliquam diligentissimè expetētibus igno-
rāti aut vituperium permitiūt accidere, singulare vo-
bus Dominum beneficium conferre credite: quia infirmi-
tate vestre necessarium applicat medicamen. Et in hoc suū
admirabile artificium Dominus ostendit. Et h[ec] est quā-
dam cifra (vt ita dicam) vel mysteriū quod filii huīs se-
tali, qui gentium consuetudinem morēque sequuntur,
non intelligunt. Deus ex malo bonum novit elice, regno
monstrūque suos honestare fecit. Hoc eleganter significavit *Psalm. 67*
David dicens: si dormiatis inter medios cleris, penne co-
lumbi deargentatae, & posteriora dorſi eius in pallore au-
xiliū (vt alij vertunt) cacabos sine oleari. Vult dicere: si Deus
vos inter cacabos, & innundatiam viruperatos, & igno-
rātis affectos collocauerit, ita ut lectum, in quo potens
recambere, non habeatis, & in medio harū inimicorum
patientissimos vos præbueritis: etenim hoc est dormire
inter medios cleris. Iesu Christi obliuisci videatur ab
Ihesu dubio isthac infamia, & abiectio in maiorem vobis
polchritudinem conuertetur, quam habet columba per
manus artificis argento, arque auro depicta. Ita exponit
hanc sententiam Alexander de Alexandriano.

Alex. ab
Præcepit etiam suis sanctis discipulis, ut animalia illa si-
bi afferrent dicens: Soluite, & adducite mihi: Ut significaret lib. 5. die-
quod nam oportet esse munus seruorum Dei præcipue ve-
ro sacerdotum: videlicet peccatores à præsepio soluere ad
eis illos Sathanas alligant. Funis peccatorum circum-
plexi sunt me dicebat David, & anima, quæ sicut iumen-
tū præsepio alligata es. Et quenammodum iumentum ad
præsepiū alligatum, non potest se extendere ad alia her-
bam comedendam, nisi illam, quam herus clus illici ap-
pōlitūc a bitaris te non posse extendi ad aliam herbam
comedendam, his, quam ubi diabolus appollūtusque sunt

18 turpidines, ludi, voluptates atque alia vitiiorum generum.
Ad virtutes autem exercendas, ad diuina sacramenta sumenda accedere nos posse tibi videris. O si Deus omnes hodie solueret, quos diabolus paleam comedentes recinet alligatos, qui quidem quasi bestie vivunt in verium prob dolor, adeo affuefacti sunt nonnulli paleae, ut nihil bonum

Off. 10. valeant degustare. Dicit Deus: Ephraim vitula docta diligere tritaram: & pre nimis consuetudine, statim ad tritram reuertebatur. O abundantes & diuites huius seculi: hoc etenim significat Ephraim: quam amici estis paleae,
19 quam diabolus vobis offert, & quanto pere illa delectamini. Etenim nihil virtutis vobis suave est: adeo iam nulo affuefacti estis. Et omnes, qui proximis vestris occasionis suis peccati, contemplamini vos capistros esse Sarpanez, quibus alios ad sui seruitutem denocit. Die meretrici quare usum filium Dei, quem tam longo ex tempore deuinatum retinens, iam non solus, & tu lutor quare proximum tuum non soluis, quem tandem in ista maledicta exortatione retines illumque; ad ludicrum induciam a servis Dei, o patres iheronimiani. animaduertite manus vestrum esse haec animalia diaboli laqueis vincita dissoluere, illaque ad Dei obediemtiam adducere. Soluite sodum. Quod si non est remedium gladio abscidite: leuiter illos a peccato separare: an iniurus correptionis glilio abscidite, quoque eos ab illo malo statu separatis. Attamen ut coaferiaro, qui pluribus modis peccatorum visci: tantum spem peccatori addit, tam leue eius peccatum ei depiugit, tam tepide atque remissè veram illi correctionem commendat, tam negligenter curat, ut occasiones tollat, mala pars restituat, & certe ex rapiditate, & leitate confessari iij occasioem possintens assumat, ad perseverandum in malo. Ezechiel propheta dicit: Multo labore sudatum est, & non exiuit de eius summa rubigo eius, neque per ignem. Nonnulli sunt peccatores adeò perrinas, ut licet cum eis nimis infuderetur, alii perrimus: reprobationibus concrementur, cuique amori beneficiorumque Designus applicetur, vix ex his omnibus fructum volent percipere. Quid igitur erit, si cum illis haec diligentia non fuerint exhibere. Tamque rapiditate, & remissione de emenda in confessione, & admonitione cum illis agitur, ac si tota res ipsi interestet? per iheronimianum

Ezech. 24. propheta dicit: Multo labore sudatum est, & non exiuit de eius summa rubigo eius, neque per ignem. Nonnulli sunt peccatores adeò perrinas, ut licet cum eis nimis infuderetur, alii perrimus: reprobationibus concrementur, cuique amori beneficiorumque Designus applicetur, vix ex his omnibus fructum volent percipere. Quid igitur erit, si cum illis haec diligentia non fuerint exhibere. Tamque rapiditate, & remissione de emenda in confessione, & admonitione cum illis agitur, ac si tota res ipsi interestet? per iheronimianum

immensam Dei charitatem vos deprecor patres mei: ut 22 tem hanc vere, & ex animo suscipiatis, siquidem tam vestra, quam porcentum maximi referat.

Eruentes autem discipuli fecerunt sicut precepérat illis Iesus. Dicite fratres ex his sanctis viris in rebus humilibus obedire. Cum hi discipuli S. Euangeliū prædicatores essent, discalceantq;: etiam demonia subiiciuntur nobis: attendite quomodo submissis capitulo animalia quasi miliones adducunt iij, qui prædestinati erant principes sancte Ecclesiæ. Stephanus leuita, & prædicator electus fuit ab Apostolo, ut minister, & dispensator esset viduarum: ut dicitur, & 23 allegant Stephanum virum plenum fide & spiritu sancto. Scilicet, ut esset viduarum minister quasi aliquius consuetus dispensator. Et humile illud officium libentissime faccepit. Ex illo autem à Domino erectus fuit, ut primus prædicator existens, qui pro Sancti Euangeliū prædicatio- ne martyrium pertulit, & martyrium omnium dux extitit præstantissimus. Ut dicatis fratres quando obediens præcepit, nobilis officium vos deponere, aliudq; humilius despiciere oportere. In illa admirabilis visione, quam vidit

Ezech. 1. Propheta Ezechiel, de rotis currus illius, dicit: rotas volubiles audiente me. Hoc nomen imponit Deus subditis: rotas volubiles: rotas, que hoc, atq; illuc facile revoluuntur: quocunque deducantur, velocissime currunt. Subditum enim oportet non habere propriā voluntatem. Tam aptus ignominiosus quam honorabilibus rebus suscipiens esse debet. Hoc intelligitur dummodū non sint contra Deum. Multi famuli dominorum misere iniurias proximis infierunt, arque insultationes committunt, nunc vero excusari volunt dicentes Dominum suum ita præcepisse. O miseri non animaduertitis magis oportere vos Deo quā dominis vestris obedire: præcepit Saul rex famulis suis dicens: Conuertimini, & interficie sacerdotes Domini: nam manus eorum cum David est. Nonuerant autem servi regia extendere manus suas, & interficere sacerdotes Domini: Boni famuli, qui Domino suo in rāto peccato obedire noluerunt. O quod nunc est Christiani sunt, vicevera faciunt. Sperate igitur infelices dominos vestros vos ab ini- piorum sedibus esse abstracturos. Videte quam prudenter dicerunt Hebrei Sancto Iose, quando illum in ducetii Iose. 1

26 suum elegerunt: sicut obediimus in cunctis Moysi ita obediemus tibi: tantum sit Dominus Deus tuus tecum, id est, in illis, in quibus voluntas tua est concors divinae voluntatis obediens tibi: & non in aliis.

Et adduxerunt asinan, &c. Prius Domini praeceptum adimplieunt, deinde vero plura etiam effecerunt, iumenta pallijs suis exornantes. In hoc docemur uniuersam intentionem nostram esse oportere, ut prius ea, quae sub precepto facere tenemur, diligenter exequamur: postea vero alia opera bona ex voluntate nostra, atque ut Domini con-

Num. 28. filii lequamus, faciemus. In cuius figura precipiebat Deus

27 in lege, ne cui voluntatium sacrificium ante matutinum, vespertinumque sacrificium liceret offerre. Sed post ipsa sacrificia offerrentur omnia alia sacrificia: hanc enim ex legis praecepto offerenda erant. Ut hac ratione ostenderet opera voluntaria, proprie, supererogationis non oportere illis praeferti, quae sub praecepti debito facienda sunt.

Lev. 5. Hoc aperte Hebraica litera demonstrat: pro eo eni, quod
1. Reg. 15. nos legimus, adolebant ea super altare in holocaustum lignis igne supposito. Hebraica lectio habet. Adolebant ea post holocaustum: quod est super ignem: cuius orationis sensus est: Adolebant sacerdotes voluntaria fidelium sacrificia post holocaustum: quod quotidie de more adole-

28 tur. Et hoc est quod Samuel Propheta dixit: Melior est obedientia, quam victimæ. Ratio est quia obediencia præcipitur, victimæ vero consultur. Hoc diligenter, & induerunt ijs, qui ut orationibus, pigris, exercitationibus, aut eleemosynis suis satisfaciant, ijs defunt, quæ ex munere suo, & iuxta conditionum suarum leges facere tenentur. Nam hoc est iustitia ordinem peruenire sequere metropolis, & non Deum querere: suamque ipsius voluntatem Dei beneplacito praeftere. Hoc autem facere, non ex charitate quidem Dei, sed ex proprio amore procedit. Iesu bonæ

29 quot homines circa hoc opinione falluntur, arbitranis etenim se Deo seruire, ipsorummet appetitui, voluntariis deferuntur. Prius S. Apostoli fecerunt quod Dominus illis præcepit: postea vero pro affecta, devotioneque sua, & reverentia, quam suo diuino Magistro exhibere tenebantur: addiderunt sese vestibus suis exire, iumentaque adparare, ut decentius & melius, & cum minori molestia in

illis Dominus equitarct.

Et cum desuper sedere fecerunt, Valde notandum est San-

Marc. 15.

Cos Euangelistas Marcum, & Lucam, de asina nullam fa-

Luc. 19.

cere mentionem: sed fortasse Dominus prius in pullum ascendit, & asina à tergo veniebat: significans quod dixit

Barth. Paulus, videlicet prius fidem catholicam à gentibus Rom. 10.

ille recipiendam, postea vero in fine seculi prope iudicij

magni diem qui ex Iudicis residui fuerint, esse saluandos.

Iaque asinam ita solitam quasi contemptam ire, significante infidelitem illum populum, qui antea plutinis indul-

gentis, atque beneficiis à Deo fuerat affectus, reproban-

num arque contemnendum esse. Habuit se Deus cum hoc Simile,

populo sicuti se habe, qui ex rosis aquam conatur elicere.

Qui prius quam illa abtrahat, rosas viridisimas, pulcher-

times & rora pertusas diligenter obseruat: postquam au-

tem per sublimatorium aquam ex illis elicit, accipit mal-

sam rosatum, & ad angulum projicit. Decreuerat Deus se

tzrael carnem esse assumpturum: & ex Adam traducea-

la et caro illa, atque ita semper Deus illi populo consu-

lobat, plurimisque auxilijs illum recreabat: hoc autem quoque

ex Israelitis, tamquam ex rosis per sublimatorium, id est,

per viscera virginalia immaculatae virginis Mariae Domini-

ne nostræ saluberrimam illum aquam, qui est Christus fi-

lius Dei ad mundi salutem elicere: & postquam Dominus

ex illo populo natus est, remansit populus ille quasi massa

rosarum, aridus, desoloratus, sine virtute, & pulchritudine,

proper ipsius infidelitatem. Et quemadmodum in desti-

tute aqua rora rosarum virtus exit, sic in Christo Redem-

ptore nostro totum bonum Israël exiit. Exiit utique regnum

Apost. 7.

et enim dicitur. Ipse est rex regum. Exiit sacerdotium: qui

Psal. 110.

in sacerdos in aeternum. Exiit in eo prophetia: & sic clau-

lus.

mabant populi dicentes prophetam magnus surrexit in no-

Psal. 44.

bis. Exiit in eo species, & uniuersi pulchritudo: quia spe-

ciositas forma præ filiis hominū. Cumque Christus Redem-

ptor mundi totum bonum Israël electus: populus ille si-

de virtute, sine lege, sine sacerdotio, sine prophetia, sine

pulchritudine, & deinde sine rege remansit. Ut cognoscatur

quantum malum efficiat peccatum, siquidem etiā ex

illis narrit fuit, eos tamen ita dereliquit, ille, qui uniuerso

mundo remedium adhibitus veniebat, non enim pro-

li 1 genient

34 geniem quidem, sed fidem, virtutem, atque obedientiam considerat, in fine tandem concordit in animam viuaciam Israëlitarum conuersiōnē significans.

Ascendens Domino in illum humilem equitatum: Plurima turba struerunt vestimenta sua in rīa, &c. Quando rex aliquis in urbē regni sui denuō ingreditur, in signum maximi honoris gubernatores ciuitatis conopeum ex leto, & auro contextum super eius caput imponunt, ut illo operiatur. Ingrediente autem regi regum Iesu Christo Hierosolymam maximisq; laudum canticis, & benedictioribus excepto non conopeum quidem super eius caput imponit, sed vestimenta, quibus homines exornantur, ad eius pedes prosteruntur. Hoc mysterium nobis significat reges terræ super capita sua honores fastus, & pompas suas habere, & hæc omnia maximi aestimare. His autem ostendit rex omnia huius seculi parui, aut nihil aestimabat.

Num. 24. tuncque honores pedibus concilabat. Loquens Balaam Propheta de populo Israëlico prophetauit dicens: solletetur propter Agag rex eius, & auferetur regnum illius. Communiter hoc declaratur de Saule, qui propter Agag

1. Reg. 15. Hebraeo habetur: super eum collectur, præ, vel super Agag rex eius, & cresceret regnum eius. Id est licet nunc populū hic rege careat: adhuc tamen fortissimos, & distinmilios Agag reges habebit: & hæc prophætia perfectissimè ianuicen. Christo Redemptore nostro adimplita est. Et sic Origenes hæc legit: exaltabitur super tecta regnum eius. Quod verè in Christo inpletum est. Et quia regnum eius non erat ex hoc mundo, omnia enim taurularia arbitratus est ut stercora: idcirco res, quibus illum honorant, vult, & subtus pedes suos projectantur.

37. Lxx. 23. Alij autem radebant ramos de arboribus. O admirabile triumphantum cum omniis rerum omnium Domino tanta illa deserunt. Quando Dominus tabernaculorum suum instituit, dixi: ferneris vobis die primo fructus arboris pubichertim, & spatulâisque palmarum, & ramos ligulæ densarum frondium, & salices de torrente, & keratumin coram Domino Deo vestro. Et fideles Hierusalem, qui hunc honorem vni Deo exhibebant, cundem hodie Iesu Christo sicut verò Deo præbeat,

Turba autem que precedebant, clamabant. Et etiam & 38. pueri à parentum suarum vberibus pendentes hodiè Deum glorificant, viisque videlicet Spiritu Sancto commotis. Quod significant David dicens: Ex ore infantium, & laetationis perfecisti laudem. Non dixit Infantes, & lactentes, res perfectam tibi laudem addiderunt: sed perfecisti laudem loquens videlicet cum Deo: Deum enim eos in laudis sue instrumenta suscepit ad maledictorum phariseorum confusione: qui adeò malitia repleti erant, ut nō id quidem facerent, quod imperiti homines, lactentesque infantes Hierosolymæ faciebant. Ecce celebritatem, & gaudium, quo Dominus vita dicitur: quando moriturus Hierosolymam se conferebat. Quando publicum aliquod certamen (iusta vulgo) celebratur, vir, qui solus pugnam sustinuit, qui Hispanæ dicitur. [Zanienor] amicis, simile, propinquique suis cum magno apparatu deducitur. In loco autem conflictus, id est, [En laetitia,] constitutas ab omnibus delinquitur: ibi fortissimos hostium congressus distinct, & in eam bellatores hastas intendunt: vitamque eam in maximum discriminem adducit. O Christe vere animalium nostrorum amator, qui propter nos cum mundo, & diabolo configere voluisti: & hodie Domine cum celestissimo triumpho Hierosolymam ingrederis, quem tuu Sancti Apostoli, & amici, atque alij deuoti viri cum ramis, & laudam cantice comitantur, & hec omnia sunt te ab eis celebratae, & gaudio ad locum conflictus deduci: atque ibi in sanctissima passione tua solus relinquenter, ut illuc premium nostra redemptio acquiras. Illic serberebibus, clavis, spinaisque percuteris. Tantisque ac tam fortis patiens ictus, ut vitam Dominus Deus meus amittas, 41 quo nos omnes ab interita liberemus. O benedictus, & glorificatus sit talis amator. Et beata anima que pro tanto beneficio debitas gratiarum actiones referre noruit. Diligenter vos notare oportet fratres mei omnes qui hanc festinatatem celebrabant occupatos esse, nullumque otiosum existisse. Sic oportet nos in Dei ministerio omnes occupati quid hæc ipsum Dominum dignissime excipiamus. In domo Gen. 18. Abraham omnes in illoru hospiti ministerio se occupavit. Abraham quippe ad armata properat, famulus virilu exire, nos paucos cœfecit. Omnes Dei ministerio ingrediēbāt & oportet

42 oportet esse in domo iusti. Verum proh dolorquis sanguinas lachrymas haberet, quibus que hodie in mundo aguntur satis dignè lametatur. Vix enim aliquis domum ingrediemini, in qua omnes Sathanæ ministerio non intendat.

Eiere. 7. De hoc querebatur Deus per Hieremiam Prophete dicens. Nonne vides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, & in plateis Hierusalem? filii colligunt ligna, & patres succendunt ignem, & mulieres confingunt adipem, ut faciant placeras reginæ cœli, & libent diis alienis, ut me ad iracundiam prouocent. Parentes, liberi, & serui omnes Sathanæ ministerio intendunt, alij ludunt, alij murmurant, alij turpidines conomittunt. Denique vix in tota familiâ vobis reperiatur, qui Deum non offendat. Evidit fratres pro tanta iniuste nisi aeternam condemnationem speratis?

Attendite quid statim illuc subdit Dominus dicens: Nunquid me ad iracundiam prouocant? nonne iesu metipos in confusionem vultus sui? Nunquid non semetipos in illam aeternam confusionem precipitan? (ai Dominus) vbi eorum vultus aeterno pudore confundentur. Quocirca vos deprecor fratres mei, ut vobis metipos nire

44 reamini, nec vos ita in perditionem inducaris. Sed omnes ad nos redeamini, & deuô verè, & ex animo huic opere, Deo, ac Domino, qui tanto honore dignissimus est, & tanto beneficiorum numero deuincti sumus, ferme incipiamus. Diuus Bernardus magnopere admiratur, quod

cum Dominus vanos huius seculi honores diligenter a fugerit, eo: unque despectum aliis practicavit, hodie p̄ficit illos querat, atque à tanta hominum multitudine tan celebri laudum praeconio se commendari patiat. Si autem hoc profunda animi consideratione pensare voluerimus, reperiemus in hoc Dominum omnes huius mundi vanitates in terram deicere, nobisque quām parvū stabilificare voluisse. Evidit est quod cum illum regē appellato, ac cum O sanna p̄r vias publicē decantantes nūm honorificent, nec tamen ipsa die reperiat qui cum ad prandendum inuiter, nec qui ei vias quidem aquæ frigidæ porr̄guis. Quis legit magnificentiam arrogantiæ illam, cum

Indub. 1. qua veniebat superbus Holophernes per agros Daniellum regua, & prouincias deuincens, postea vero qualis fuit horum cœt

ium omnium finis qualis fuit finis pomparū, ac fastorum 46 Datij, Xerxis, Alexandri superbientiūque Romanorum 1. *Matth. 1.* imperatorum maiestates qualē exitum habuerunt? Nunquid non omnia breuissime transferunt? O quām meritō *Ecccl. 40.*

dicunt diuinæ literæ, omnia, quæ de terra sunt, in terrâ continentur: & omnes aquæ in mare conuertentur. Substâtie multorum sicut fluvius siccabuntur, & sicut tonitruum magnum in pluia perlongabunt. O admirabilia, & me-

tuenda verba! Animaduertite autem quomodo Spiritus Sanctus dinites, & malos fluui in maria amaritudine desistunt comparat. Omnes enim illorum voluptates in inferni 47 amaritudine finiuntur. Etiam illos tonitruo confert.

Videbitis vere subito incipere tonare, & coarsurgit nubes *Simile* lumbribus onusta, omnes fugiunt, & qui sunt in agro ad populum currunt. Exoneratur nubes, & dimidia hora pluit: ita

serenum tempus, cœlumque lucidum sicut ante remanet. Et nihil ex iis omnibus superest, nisi parvū luti, quod

lumen confectum est, quod quidem omnes pedibus consultant. Sic videbitis potentem regem, aut principem tanta famulorum caterua sociatum tanto cum tumultu, & strepitu præterire, ut mūdum cōfundere videatur. Post autem

48 tres horas iam nihil est, & quid factum est de illis? vbi nam sunt? venit mors & in instanti omnia subuertit ne aliquid

præter parvū lutum quod terminus remansit, quod est milierū cadaver, in sepulchro sub pedibus cōdirur. O si Deus mētis nostræ oculos apernet, hec: aperte cognosceremus, quam libenter illa negligemus, atque relinqueremus, antequam ipflamet nos defererent.

Etiam voluit Dominus in mūdi egressu cum tanto honore ingredi, ut homines doceret honorem, & requiem iusti tunc incipere, cum peccatoris tranquillitas finitur.

Hoc suspicor ego Deum nostrum significare voluisse per *Ezech. 46* Ezechielem prophetam dicente: Cūm intrauit populus ter-

re in conspectu Dei in solennitatibus; qui ingreditur per portam Aquilonis ut adoret, egredietur per viam portæ meridianæ: porro qui ingreditur per viam portæ meridianæ,

egredietur per viam portæ Aquilonis: non reuertetur per viam portæ, per quam ingressus est. Evidit Dei intereat, ut qui per viam templi portam ingredieretur, aliam egredie-

retur, parvū quidem eius refrebat: maximi tamea diuina

maiestas

40 maiestas spiritum estimat, qui sub hoc cortice latet. Aquilo est insipidus, & asper, præterit in hyeme. Voluit illic Dominus significare, Christianū qui in Ecclesiam ingressus fuerit, & cum miseriis in ea vixerit, sicut filius Dei virxit, quando eius vita exacta fuerit, tunc hunc ore, & tranquilitate esse fructorum. Itaque qui per Aquilonis portam ingredinuntur, per meridianam portam egrediuntur. Molti autem, qui per meridianam portam ingredinuntur, rbi ventus calidus, ac suavis aspirat: per quem prosperitas designatur, per portam Aquilonis egrediuntur: siquidem omnia illa Luc. 12. in amaritudinem, & infelicitatem conuententur. Sicut accidit diuini illi, de quo dicitur tantam diuinarum copiam habuisse, ut rbi eas includeret, ignoraret. Et dixit ad illum Deus: Stulte hac nocte animam tuam reperient a te: quæ autem parasti cuius erunt? & addit illic Dominus dicens: sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Attende quem ingressum, & quam disparem egressum mali habeant. O miseros illos, qui tanto cum agone per fas, aut per nefas seculares honores & magnitudines inquirunt, quibus postea per Aquilonis portam erit excundum.

Dicit Sanctus Evangelista in hoc Domini ingressu ad. Zacha. 9. impletum fuisse quod Zacharias Propheta prædicerat, his verbis: dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit ibi, &c. Vnam, quanque animalium oportet cogitare huc nisi verba dicuntur, & se vnam sigillatim debere pro hoc aduentu gratias agere, res ac si sibi soli eternus rex venisset. Et animaduertendum est eti tota Sanctissima Trinitas in nobis dominatur, peculiariter tamen filium regem appellari qui pro nobis incarnatus & homo factus est. Ideo David loquens de tribus diuinis personis, secunda addidit: noster. Et sic dixit bene-

Psal. 62. dicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. Quia Deus est in personis triinus, ideo ter dixit: Deus, & secunda persona addidit: noster, quia humanitatem nostram assumpsit: Ut autem tres illas personas unum Deum esse ostenderet, addidit: metuant eum. Et quia filius Dei noster est, ideo dicit: Ecce rex tuus. O quid tuus est o homo siquidem corpus, animam, sanguinem, & divinitatem, omnia denique pro te dedit, tuus est, quandoquidem sibi nihil reservauit. Tab. 6. ut. Accedit Tobias ad fluuum, exiit pescis, & dicit ei Angelus Iust.

Iose: Ne timeas: exentera pescem & cor eius, & fel, & iecur reponit tibi. O mirificum verbum, accetum Christianum Salvatorem pescem utilissimum in aquis laborum educatum. Nihil est in eo, quod utilitatibus tuis non seruat. Sanctissima eius passio, mors, lachrymae, merita, omnia tribus, que tuo remedio proficiunt. Nonne igitur rationis consentaneum erit te totum ipsius ministerio dedicari? o maximam confusionem & in gratitudinem, quod nec tem poris, nec vite, nec diuinarum partem aliquam ei dare videbis, sed omnia in mundi, & diaboli seruitute consummas. Prudentia nunc vos fratres charissimi, atque diuinum hunc regem cum charitate suscipite, animasq; vestras ditabit gloriam suam hic vobis concedens, & in celestem gloriam vos posse perducens. Amen.

FERIA V. IN COENA DOMINI L

Ante diem festum Pascha, scilicet Iesu quia venit hora eius Canticum.

I. A. N. 13.

N*v*m ex iis, quæ verus amator magnope. 1
re desiderat, est se posse amorem suum manifastare. Et tempus, in quo huius amoris demonstratio offetur, horæ suam appellat. Tempus, in quo Christus filius Dei suum erga nos amorem ardentissimum in integrum patet, fuit tempus sua sacrificia passionis, atque ideo horam suam illam appellat. Dicit autem illa horam, & non diem, ut quanto cum amore pro nobis pateretur, ostenderet: si quidem ob longum illud tempus brevissima sibi hora videatur. O ineffabilem fili Dei charitatem, ecquis quantum durus, si hanc profundè considerauerit, ad tam singularē amatorē redamādū non cōmouebitur? Atq; ut hac consideratione dilectissimi fratres attentius moueamini oportet nos intelligere quam indigneus erat mundus hoc diuino opere, & quam parum nobis ex Dei parte debebatur. Quod tamen melius hoc intellexeritis, cō profundiū quanta fuerit Domini charitas cognoscetis; siquidem tantum, tamq; singularē opus, & tam parum debitū quasi parvum aliquid memorauit, appellans illud horam. Pro quo notandum est, rbi primū prius pater Adam peccavit, statim Dozimum ad eum

3 ad eum venisse, ut dicitur. Audiuuit Adam vocem Domini
Gen. 3. Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem. &
Aug. li. 2. Augustinus dicit: illa deambulatio paradisi non puto posset
sup. Gen. fieri nisi in specie humana. Ibat Deus puniturus hominem,
c. 33. & induit se homine, ante quam verus homo fieret: ut significaret se sicut hominem clementer, & benignè de homine supplicium sumere. O quam singularis doctrina tibi homo, quod quando alium hominem puniturus fueris, ex homine induas, & sicut homo clementerum, & compatiens viscerum de homine supplicium sumas, si hoc tibi ex officio competit, Dei misericordia imitare, qui siquidem hominem puniturus inquirit, homine induitus deambulat. O immensus Deus quam aperè paterna viscera, quibus nos diligis, manifestas: siquidem cum hominem puniturus venteres, dicit factus textus te venisse ad auram post meridiem, id est, vento tibi contra faciem aspirante. O admirabile mysterium! Quando quis iter facit, si ei vetus à tergo sit, ipse vetus eum facit ambulare, atque aliquando etiam correre. Si vero ventus contra faciem eius aspirat, lenter illum ambulare facit, atque etiam aliquando regredi compellit.
5 Suausimus venter, qui Deo ad faciem aspirabat, trahit finita eius misericordia, qua detinebatur, ne tam cito periret. Et ipsam eius misericordia quasi ei dicebat: Attende Domine hominem esse debilem, & amore vixum peccare illumque opus esse mannum tuarū, & ad imaginem, & similitudinem tuam factum. Et hoc significabat aer, qui contra eius faciem flabat: qui eum lenter ambulare faciebat, & vsque ad vespereum expectare fecit, neque enim venit statim ut homo peccauit: sed post meridiem. Ut interea locum haberet homo penitentia. Et cum compatisse voce veniebat interrogans: Adami vbi es? In hoc aperte etiam misericordiam suam demonstravit, quia etiā ab homine fuerat offensus, noui tamen dixit: vbi es vir flagitior, sed illum proprio vocabulo nuncupauit. Beatus Chrysostomus dicit Dominum illum proprio nomine appellans, quia eum maxime diligebat: Nos etenim quem non diligimus, non nominamus, sed dicimus ille. Sicuti Saul ita con-
1. Reg. 10 citatus in David, Ionathan interrogavit cur non venit filius Esaias non eum proprio nomine nuncupauit, quia illum odetat. Non sic Deus, sed quia adhuc diligebat Adam proprio

proprio illum nomine vocavit ei ad petendam misericordiam animum adderet. Atque etiam ad hunc effectum proclamans remebat. Et interrogabatur: vbi es? nunquid tu Domine vbi sit ignoras non tique. Quare igitur hoc interrogat: ut cognoscat me ad eum pertinendum accedere: atque ut etiā lucusq; cuiusdam non cognovit: nunc saltem vocem meam audient ad me cōneantur, & misericordiam imploret. Quando ministri iustitiae ad aliquem delinquentem apprehendentem apprehendendum vadunt, & eam proclamantes admonet, sc̄ ad eum ire: nunquid illos delinquentem, apprehendete, ac punire velle iudicatis? Non tique o Deus meus benedictus hisqui cum ad primum delinquētem Adam apprehendēdum vadat: ei ostendit quantopere illum punire recuses, siqu iem eum proclamans exhibet, ut ad locum sacrum preuenientem configuat. Clariusq; ineffabilis charitate demonstrauit: quia cum primi parente, post peccatum se nudos esse aduerterent, & coram Deo suo se nudos esse erubescerent, vestes eis cōfecit qui opererentur, ne pudorem, & confusione illam patentur. O benedictus sit talis Deus! delinquentes ad maiorem ipsorum confusionem, quando de illis supplicium sumuntur, vestibus exui consuecant. Hic autem clementissimus Dominus delinquentes induit. Et ita dicitur ibidem: Fecit quoq; Deus Adx. & uxori eius tunicas pelliceas, & induit eos. Quid Domine nonne erat in domo poterit tunc alijs priuostores panni, quibus illos indueres? ut quid eos mortuorum animalium pelibus induisti? In hoc voluit illis significare nuditatem animæ ipsorum mortalitate quædam operiendam esse, quæ fuit mortalitas Christi & redemptoris nostri. Nec in hoc infinita Dei charitas considerat, sed statim voluit Dominus Adam de miseria, & calamitate, quæ illi acciderat, consolari; quasi nutibus eius regnū medium illi significans, dicens serpenti: Ipsa conteret caput tuum; quasi diceret: Ego creabo mulierem tam sublimum meritum, ut eius amore captum verbum diuinū ex purissimis eius visceribus carnem assumat, & homo fiat, & sic ipsa diaboli caput infringet, iniuriāque homini latam vleisetetur: & omnibus his indulgentis non est conquerens homo tunc, quoque Deus plurimis illum laboribus affixit. Nunquid non haec vobis durities, & ingratia-

11. tuto maxima fratre videatur? Ulterius igitur progradimini,
& totam hoīus Adū posteritatem confidate, horribiliā
scelerā, quibus in omni tempore hunc optimū Deum

Rom. 3. offendērunt, contemplamini: sicut exaggrat B. Paulus
Psalm. 13.

Psalmum decimum tertium, citans, & dicens: Quia nos
est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens
Deum: omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt,
oblongum eset nunc iniquitas, quas illic reccaserit Apo-

stolus, commemorari. His igitur hominibus dignissimum,
quos terra deuotaret, dixit Deus: Volo ire in mundum, &
eis remedium adhibeam, faciens me hominem pro illis &

inter eos triginta tres annos commorans, maioreisque la-

bores, & opprobria perferens, quam vilo vacuam tem-
pore quisquam in hoc orbe passus est. Equis talē au-
diens charitatem non obstupescit: quod vnde humano re-
deri occasionem evertendi nos Deus eset sum pruritus, re-

medium nobis adhibendi anſam acciperet? Hec est una ex
altioribus considerationibus, quibus anima potest elevari,
vt ardenter Dei amore capiatur. Et hoc significant

12. mysteriosa illa verba, quæ dicit sponsi alloquens diuinum

Cant. 8. sponsum suum: Sub arbore malo suscitauit te, ibi correpsa

est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Sicut vt transfor-
ti potest ex Hebreo contextu, in Latinum sermonem, ibi
peperit te mater tua, ibi peperit quæ genuit te. Verba sunt

hæc anime ad Deum loquentis, in quibus incertabilis diui-
nitatis ipsius Maiestatis amor ostenditur, dixit: Ecclesiasticus

Domini maiorem haec charitatem nemo habet, vt anima sua

ponat quis pro amicis suis. Hic erat maximus amor,

qui in hominibus poterat reperi. Mori autem præsumimus

13. & talibus inimicis, hoc nouum, & inauditum amoris

exemplū unus Deus ē celo attulit: & sic magno operē illud

Rem. 5. exaggrat Sanctus Paulus, dicens: Commendat Deus chari-
tatem suam, quod cùm inimici essemus, reconciliari feci-
mus Deo per mortem filii eius. Et hunc amorem (vt super
diximus) latim cùm peccauit Adā manifestauit, cum (huc
mano videri) adeniōri in homines ira concitandus esset
hunc (inquam) amorem ostendit, siquidem per signa ho-
minis remedium significant: ecquis posset tale cogitare?

Ecce vnde Dominus inessibilis amoris sui, & propria ab
extero concepti declarandi sumop̄ sit initium. O incom-
prehensio-

prehensibilia Dei judicialis quānam illa inuestigate poterit?
Idē dicte anima insit: Sub arbore malo suscitauit te; ibi
edit te genitrix tua. Quando tua in vos maxima bene-
ficia cum nostra indignitate cōserimus: quando in ea, que
propter nos operatus es, oculos coniçimus, & cognosce-
re capimus quidnam fuerit, quod tibi in homine placuit,
ut quid te commovit, vt cum tantoperē diligeres, aut
quid te ad tot, tamque præclara eius causa opera facienda
concurrit: solam tuam infinitam probitatem, & miseri-
cordiam te ad hoc faciendum coimouere potuisse re-
memor: cū nihil in homine eset quo ad ipsius amorem, &
16. beneficentiam, sed potius ad odium, atque supplicium
provocari posset. Et hoc, quod peccantes odio iniustum
fecimus, atque hanc indignationis & furoris occasio-
nem, quam præbuius te in principium tua super nos be-
neficia cōfundendi accepisti, comprimimus. Atque eadem
alibi, que nostræ in te impietatis testis fuit, hæc ipsa rux-
tione, & clementissimæ promissioni remedij nostri te-
ra interficit. Et ita verum est te à nobis illic fuisse excita-
tum: illic enim tuam infinitam charitatem erga nos in lu-
cero prodire fecimus: illic peccantes tibi occasionem
præbuius, vt ad redimendum hominem, homo fieres.
Ibi corrupta est mater tua: ibi etiam peperit te mater tua:
corrupta est, scilicet, Eua serpens persuahione: peperit
te, tuo dono atque beneficio. Illic promittente te homi-
num esse futurum, & ex mulieris feminæ, & progenie esse
desciturnum illic ubi ipsa per peccatum corrupta fuit, quo-
dammodo te peperit: quandoquidem illic te filium eius
sore promisum illic tantum, sanguine singulare hoc benefi-
cium in luce exiit: & propter promissionis certitudinem,
ac propter beneficij efficaciam, te tunc natum fuisse dici:
Potest. Ibi igitur peperit te mater tua, ibi spes nostra orta
est, & peccantes propter tuam diuinam clemētiam tantum
te beneficium impetravimus, quantum univerſi homines
in omnibus sculis bene operantes nunquam promiseri
viceremus. Hæc est iustorum hominū consideratio, & hoc
eius Deo agunt, atque hoc significat verbum illud: Sub ar-
bore malo suscitauit te. Ecco fratres charifimi, quoque
inestabilis Dei charitas permanet. Ecquis hac cōsideratione
nisi dimini amoris flāmis nō accēdetur? Idē statim subdivi-

Cant. 8. ibidem diuinus sponsus, dicens: Pone me ut signaculum super eot tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia dicas; siquidem anima tot, tantaque beneficis meis te affectam atque deuinctam animaduertis: considera qualem mihi debes charitatem; pone me ut scopum, in quem omnes cogitationes, acque opera tua dirigantur. Cum igitur totū tūcū, beneficia adeò indignis hominibus facta, totū ac tā innumerabiles labores pro illis fuerint tolerati; hęc tamē omnia vñā horam à Domino appellari, nōne admirandum videtur eorū præsertim iudicio, qui hęc attente, atque profundè considerauerint? O si hęc semper in mētibus nostris impreſa deferremus, quam potes nobis esset frānū, quod ī tanī bono Deo, cuius tot beneficis deuincti sumus, offeſendo cohíberemur,

Sciens quia venit hora eius. O benedicta sit talis horathora inter ceteras horas perpetuo memoranda. In hora tripla conceptus, in hora natus, atque in hora circuncisus cœculam tamē illarum tam peculiariter horā suam appellat, & sic dicitur: Non autem venit hora mea. In ea enim hominū debitum erat soluturus; in ea mortem, ac dæmones etenim curus; in ea nos cum æterno Patre reconciliaturus. Cāztem virilates nostre essent, horam suam illam voca, quia propria bona sua esse dicit, ex qua in nos confert.

Vt transcat ex hoc mundo ad Patrem. Vnde duo singularia saluti nostris documenta possumus elicere. Primum ęs nos diligenter curare sibere, ut hora mortis nostra sit, sic nos admonet Spiritus sanctus, dicens: Noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo: habenti plurima breui tempore facienda dicitur deesse tempus omnia, quae in tota vita curu facienda erant, in horam mortis facienda reflectuantur; absque dubio ad illa omnia facienda tempus decribitur, ergo noli esse stultus & frater. Nunc cū opportunum tempus habes salutem tuam diligenter negotiare, ad hoc enim conficiendū, omnes isti dies virē tibi à Domino coquendū, ne omnia in illam horam differat: fortassis enim ad omnia bene conficienda tibi tempus nō supponitur, ita morieris in tempore non tuo: vel aliter. Mancipium nō est Dominus temporis vita sua, siquidem nō potest in eo voluntatem suam adimplere, sic qui suorum turpum mortis mancipium moritur, difficillime poterit, quod voluerit efficeri.

efficeri. Ne sis ergo & frater, peccatorum tuorum mancipation, nec ea tui dominati patiaris; ne moriaris in tempore non tuo: sed cura, vt illa sit hora tua, & cum spiritus libertate illa, quę ad animę tuę salutem spectant, prudentius simē possis disponere. Secundum est, quod consideremus quantum inter boni, & mali obitum interest. Obitus nāque badi dicitur transitus ex hoc mundo ad patrem; sic dixit David: Transibo ad locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Hęc secunda particula est declaratio prioris, quę exponit tabernaculum admirabile esse domum Dei: ad quam transiunt iusti, qui ex hoc mundo peccatis purificati egrediuntur: & sic dixit Christus Redemptor: Qui credit in me, transiit à morte in vitam. Iohann. 3. In quibus verbis vita huius seculi mors; beatitudo autem per autonomiam vita à Domino occupatur: & quam nos mortem communiter appellamus, transitum ex hac infelici vita ad æternam beatitudinis vitam Dominus vocat. Et quemadmodum qui maximo saltu vult profundam usquam fossam præterire, ne in illam excidat, multo antea cursum aggreditur: nam si quietus persistens saltire conaretur, mirum esset illum in ea non perire. Sic igitur, ut ex hac morte ad æternam vitam saliamus, ne in horribili inferni fossam incidiamus, multo antea cursum nos aggredi oportet, & amodū ad periculosum illum saltum conscientionis nos debemus preparare, & sic mors nostra non interitus quidem, sed transitus ad Patrem mérito poterit appellari. Mors autem malorum non ad Patrem quidem, sed ad æternā tormenta est transitus. Transferunt filii Israël mare rubrum, ut manna suauissimo recesserunt: transferunt autem ipsum Aegyptij, ut in eo demergentur, & deinde in infernum detruderentur. O quantum inter virumque transitus interest. Magnum est discrimen inter eum, qui portum tenet, ut in patria sua requiescat, & eum, qui ex eis descendit, ut captiuus inter hostes trucidios commovetur. Iusti mortis portum tenent, ut in illam supernam patriam ingrediantur, ubi dulcissimus celestium cūcum amplexibus excipiuntur: immali autem ex huius virę pauli descendunt, ut in æternam illam infernal caputularem ingrediantur. O fratres mei, ego vos tandem Trinitatis nomine adiuro, ut futuropere advertatis

27 quomodo nauigatis, ut ad illam beatorum spirituum societatem petrare mereamini. Quando mortuus est
Gene. 25. Abraham dicitur de illo: Congregatus est ad populum suum
Genes. 35. Etiam de Sancto Isaac dicitur: Mortuus est, & appositus est
Genes. 49. populo suo. Deinde Sancto Iacob: Obiit, appositusque est ad populum suum. Nobis videntur in morte amici dereliquerunt, & amitti. Verum tamē tunc emigramus, ut terris amicis perfruamur, qui singulari quadam amore nos expectant, quando iam ad eos perueniemus. Etenim hoc significat populus ille, cui sancti illi Patriarches iungebantur.
28 Viam in hoc itinere, & nauigatione non pereverimus: sed tanquam vera membra cum nostro diuino capite Iesu Christi ad Patrem transeamus.

Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos. Super quo dicit B. Chrysostomus: In finem, id est, tempus, & est bona interpretatio. Hoc enim termino aliud videtur diuina Scriptura. Psal. 43. rād significādam durationem, & perpetuitatem, ut Exar. Psal. 11. ge. & ne repellas in finem. Et: Viquaque oblinisceris me Psal. 16. in finem? Et: Delicaciones in dextera tua visque in finem. Amos. 8. id est, tempus. Et Amos: Si oblitus fuero vique in finem

29 opera eorum. Ita hic in finem, id est, semper, discipulis suos dilexit, nūquām eos diligere cessavit: nec mortuus more, nec maximorum tormentorum dolore constellatus est. Nobis autem quæcumque minima occasio impeditamento est, & amoris filium facit infringere. Vel in finem id est, vique ad ultimum amoris terminum. Triplex est gradus amoris: Primitus, pro amico diuitias in diueritatem adducere. Secundus, honorem. Tertius tandem vitam & personam pro illo offerte. Deus omnes diuitias, hoc est, omnes creatureas suas nobis dedit. Ercuim etiam de An-

Hebr. 1. gels dicit B. Paulus: Omnes sunt administratorij spiritus nūli proper eos, qui hereditatem capiūt salutis. Nec vero hoc contentus est: sed ipse met nobis seruiturus aduxit. Etiam pro nobis honorem suum oppoſuit. O eleme-

Matt. 21. te passus es. Ille qui magnopere fuerat collaudatus, quem turbes scorum omnium immemores per deserta loca sequabantur, per vias publicas viuetus ductus, & quasi tau- trus exagitatus, ac sacrilegi præconis voce blasphematus. Ille qui rotius erat honestatis exemplum, coram omnibus

albus in cruce pendens, vestibus denudatus est, quod magis illum iridēt. O bone Iesu, & beatorum omnium glo. Luc. 24. na, & splendor neflio utrum sacratissima viscera tua cru. Mat. 27. delius transfixerit, hac ne verecundia qua consuls fuisse. Mat. 15. an dolor, quem ex clavorum affixione percepisti: nescio. Ioh. 19. ut maiore gratiarum referam actiones. Non solum au- ton honorem, sed & vitam etiam obtulit. Ideo dicit B. Augustinus: Dilexisti me Domine plus quam te, quia mo. Aug. 2. tivoluisti propter me.

Et Corna facta, &c. Cum seruus quidam Dei agnum, & Ind. 6. azymos panes in petra collocasset, igne ex ipsa petra pro. 32. diisse, atque illa omnia deuorasse. Beatus Ambrosius dicit: Ambro- spion ex petra, qui est Iesus Christus, exisse & illo Pas. prologo de chalis agni, & azymorum panū sacrificium consumptum. Spicula. Tuille, diuinique amoris cuius igne veteri legi finem impos- suculo. situm fuisse. Hic est ignis sacrificij, quo Nazarei capitulos tuos comburebant. Hoc enim igne vniuersas superficies caras, quæ per capitulos significantur coniuncti oportet in nobis sita, ut omnes cogitationes nostre deuota, sanctificari sint. O diuina Petra per incifibilem clementiam tuam te Nov. 4. suppliciter exoramus, ut ex ardentissimo amori tuo igne aliqua pruna in corda nostra profligat, qua comboramus. 33. atque ab vniuerso malo purificemur. Utigitur Dominus illi sacrificio fisē imponeret, cum discipulis suis ecceauit. Atque etiam ob aliam precipuam caulam cum illis ce- ceauit. Ad cuius intelligentiam animaduertendum est, Chri- stianum Redemptorem nostrum Magistrum, Dominumque nostrum esse; sicut ipse discipulis suis peracta hac diuina etenac dixit: *Vos vocauim me Magister, & Domine, & bene di- uisum etenim.* Et quamvis tanquam Magister plurimꝝ laude documenta tradiderit, duo tamen principia docuit. 34. sciti dixit: *Dicite à me, quis omnis sum, & humili cor- de.* Scotus dicit: quod quemquam esse in te, est ad om- nes labores preferendos, qui sibi unicorum suorum cau- si prouocerint, esse parasiuum: abique eo quod ali- cu testifat, aut officiat. Et in hac apertissim quam in alia re amicitia demonstratur. Quia vero diuini redeme- ptores se mitissimum esse docere difficultatum erat, sancti Apostoli rudes, erant ad intelligendum quomo- po via pallida esset mortem. Et cu magister rudes, atque similes

35 ineptos discipulos obscurum aliquid docet, illud sepius
m̄e repetit, & similitudinibus illustrat, quousque discipu-
lis claram, atque intelligibile reddatur: labores quoſ ſan-
ctissimus Magister paſſurus, & mansuetudo, qua nemini
reſtitutus erat, ſublimis, arque diſſicilis materia erat: & id
circō illam ſepenumero eis repeſit, dicens: Ecce aſcedi-
mus Hieroſolymam, &c. At ipsi nihil eorum intellexerent:
erat enim verbum iſtud abſconditum ab eis. Cum autem
36 optimus Magiſter animaduerteret eos mansuetudinis le-
ctionem non intellexisse, curiosam, & perſpicuum eis ſi-
mitudinem adducit: vt per eam ipsius mansuetudinem
intelligerent. Et ad hoc cum illis exēat, alſiūque agnus
ad mensam iubet afferri. O quām propria ſimilitudo! Ne
dubito, quin si discipuli illam statim intelligerent, ſicut
poſtea intellexerunt, ſingulis morsibus ab eorum oculis
lachrymæ prorupiſſent. Poſſet eis Dominus dicere. Ecce
quod dicebam vobis, coṭemplamini me eſſe hunc agnū
immanuſque quām illum certiſiſ me eſſe traſtantum.
37 Hic enim agnus occiſis eſt, & poſtea excoriatus, arque al-
ſatus ſuigore autem viuus excoriandus, atque in veru ero-
cis poendus, atque innumerabilium laborum, ac dole-
rum igne afflans ſum. Diuinus autem Magiſter ſimi-
liam adduxit, fed pro tunc eius expoſitionem ſiluit, quia
opportuniū illam declaraturus eſt, vt illi, & per illos
nos omnes verè mites eſſe diſcretum. Lectionem vero
humiliatim, eti ſepenumero illos erudit, ſicut cum eis
dixit: Quicunque voluerit inter vos maior fieri, ſit reſter
minister. Et cum eis dixit: Qui ſe humiliat, exaltabitur;
Luc. 14.